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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zaměřuje na re-
gulaci čtvrthodinového maxima v budově
UCEEB pomocí bateriového úložiště. V
práci jsou popsány základní technologie
používané ve fotovoltaických systémech.
Práce obsahuje rozbor energetického sys-
tému budovy UCEEB, a to jak z hlediska
energetického, tak z hlediska získávání dat.
V práci je navržen algoritmus k řízení
bateriového úložiště. Tento algoritmus je
implementován dle normy IEC 61 131 v
návrhovém prostředí Teco Mosaic. Práce
také obsahuje implementaci programů k
získávání dat z různých služeb, které jsou
momentálně používány k monitoringu bu-
dovy UCEEB.

Klíčová slova: bateriové úložiště,
čtvrthodinové maximum, fotovoltaické
systémy, PLC, regulace, řízení
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Třinecká 1024,
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Abstract
This bachelor’s thesis focuses on fifteen
minutes maximum regulation of UCEEB
building using battery storage system. In
this thesis basic technologies used in pho-
tovoltaic systems are described. Thesis
contains study of energetical system of
UCEEB building in terms of energetics
and data acquisition. In thesis an algo-
rithm to control the battery storage sys-
tem is designed. This algorithm is im-
plemented according to IEC 61 131 stan-
dard in development enviroment Teco Mo-
saic. Thesis contains implementation of
programs to acquire data from various
services which are used for monitoring
UCEEB building.

Keywords: battery storage, control,
fifteen-minutes maximum, photovoltaics
systems, PLC, regulation

Title translation: Optimal control of
battery system in the building
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Kapitola 1
Úvod

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat algoritmus k řízení
bateriového úložiště v budově Univerzitního Centra Energeticky Efektivních
Budov ČVUT v Praze (dále UCEEB). Toto bateriové úložiště bylo poří-
zeno s cílem zajistit nepřekračování čtvrthodinového maxima nasmlouvané s
dodavatelem elektrické energie.

UCEEB je experimentálním centrem ČVUT, které spojuje 4 fakulty: elek-
trotechnickou, strojní, stavební a biomedicínského inženýrství. Toto výzkumné
centrum se skládá z 5 výzkumných týmů, věnujících se rozličným tématům
spojenými s tématem inteligentních a energeticky efektivních budov. Tato
práce je vedena v rámci výzkumného týmu RP5 - Monitorování, diagnostika
a inteligentní řízení budov.

Výzkumný tým RP5 se věnuje vývoji nových senzorů, konstrukci hybrid-
ních fotovoltaických systémů, monitoringu uživatelské interakce s budovami,
optimalizaci spotřeb budov a mnohé další. Tým RP5 působí v několika
laboratořích, jako je Laboratoř vývoje elektroniky, Laboratoř diagnostiky
fotovoltaických systémů a Laboratoř vláknové optiky. Nově se k těmto labo-
ratořím přidalo i bateriové úložiště.

Tento tým vyvinul také produkty ke komerčnímu užití, jako je například
služba PV Forecast, která slouží k předpovědi energie vyrobené fotovoltaic-
kými elektrárnami. Dalším produktem je systém Moisture Guard, který
monitoruje vlhkost konstrukce dřevostaveb.

Některé laboratoře v budově UCEEB jsou velmi energeticky náročné, takže
se stává, že příkon budovy přesáhne nasmlouvané čtvrthodinové maximum.
Aby se předešlo placení zbytečných pokud, pořídilo se bateriové úložiště, které
v případě potřeby začne dodávat elektrickou energii do budovy. V budoucnu
by se funkce bateriového úložiště měla rozšířit o další služby, například
nabíjení elektromobilu, nebo o spolupráci s předpovědí výroby elektrické
energie pomocí fotovoltaických panelů PV Forecast.

Tato bakalářské práce je rozdělena na 2 části. První část je teoretická, ve
které se stručně věnuji základním technologiím používaných ve fotovoltaických
systémech, což jsou fotovoltaické moduly a technologie. Dále jsou v této části
popsány základní fotovoltaické systémy.

Druhá část obsahuje popis energetického systému budovy UCEEB, kde
čtenáře seznamuji jak se samotnými toky elektrické energie, tak s datovými
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1. Úvod ........................................
toky, kterými jednotlivé komponenty tohoto systému komunikují. Dále zde
popisuji samotné bateriové úložiště, a jeho jednotlivé části a komunikační
protokoly, kterými mezi sebou komunikují. Posledním bodem této části je
analýza spotřeby a výroby elektrické energie budovy UCEEB. V tomto bodě
se také věnuji momentálnímu stavu řízení elektrické energie v budově UCEEB.
V této části čtenáře seznámím se základy programování PLC ve vývojovém
prostředí Teco Mosaic. Nakonec se věnuji návrhu a implementaci algoritmu k
řízení akumulátorového úložiště, a to jak obecně, tak na základě aktuálních
dat o spotřebě a výrobě elektrické energie v budově UCEEB.
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Část I

Úvod do fotovoltaických systémů
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Kapitola 2
Fotovoltaické systémy

2.1 Fotovoltaické moduly

V dnešní době se k výrobě fotovoltaických článků nejčastěji využívá křemík,
který se hojně vyskytuje v zemské kůře.[1, 2, 3] Dvěmi základními skupinami
fotovoltaických článků, používaných ve stavebních aplikacích, jsou krystalické
články a tenkovrstvé články.

Krystalické články jsou také označovány jako první generace fotovoltaické
technologie a tenkovrstvé články jako generace druhá. Další generací je třetí
generace, což jsou experimentální technologie, které ještě nejsou na trhu
běžně k dispozici, a řadí se sem například polymerové, nebo organické solární
články.

Nejúčinější fotovoltaické články jsou Multijunction-Concentrator Solar
Cells of firmy Fraunhofer Institute for Solar Energy Systems ISE s rekordní
účinností 46%.[6] Tyto články ovšem nejsou pro jejich cenu běžně využívány
v domovních aplikacích, kde dominují krystalické fotovoltaické články, kterým
se zde budu věnovat.

Spojením mnoha fotovoltaických článků vznikne fotovoltaický modul. Tyto
moduly jsou dále spojovány do fotovoltaických polí. Fotovoltaické moduly
zapojené v sérii se označují jako řetězec. [1, 3]

2.1.1 Krystalické křemíkové články

Křemík k výrobě krystalických článků se vyrábí smícháním roztaveného
křemene (SiO2) s uhlíkem při teplotě 1900◦C. Tento proces vyjadřuje rovnice:
SiO2 + 2C → Si+ 2CO
Tento křemík obsahuje pouze 1% nečistot, pro lepší výsledek se dále čistí
metodou zonální tavby.

Z takto získaného křemíku se Czochralského metodou získává křemíkový
monokrystalický ingot, ze kterého se dále vyrábí monokrystalické fotovoltaické
články. Tento ingot se poté nařeže na jednotlivé křemíkové plátky, které se
následně vyleští, a zpracují na fotovoltaické články. Řezáním tohoto ingotu
na plátky vzniká značný řezný odpad, neboť neboť tloušťka řezacího nástroje,
což bývá drát, nebo pila, se pohybuje okolo 100 µm, přičemž samotné plátky
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2. Fotovoltaické systémy .................................
jsou tlusté 150µm až 200µm. Protože je ingot kulatý, křemíkový plátek má
stejný tvar.

Dalším způsobem, jak získaný křemík upravit, je Siemensův proces, čímž
vznikne polysilikon, nebo také polykrystalický křemík, ze kterého se vyrábí
polykrystalické fotovoltaické články. Polysilikon je poté roztaven a vylit do
hranaté formy, kde kontrolovaně chladne tak, aby se vytvořila co největší
zrna. Po ztuhnutí je takto získaná deska nařezána na jednotlivé články. Touto
technikou se značně redukuje řezný odpad. Další výhodou této techniky
oproti řezání ingotu je, lze získat obdélníkový tvar, což znamená, že lze modul
efektivněji zaplnit. Nevýhodou techniky tažení křemíků je snížení účinnosti
článku. [1, 4]

Křemíkové destičky se dále dopují borem nebo fosforem. Na křemíkovou
destičku se nakonec připevní sběrné kontakty. Tyto kontakty jsou z vrchní
strany realizovány sítí kontaktů, nebo transparentní vodivé plochy tak, aby
na co největší část článku dopadalo světlo. Ze zadní strany je nanesena kovová
vodivá plocha. Svrchní síť kontaktů lze vidět na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Srovnání monokrystalického (vlevo) a polykrystalického (vpravo)
článku. Převzato z [9].Monokrystalické články

Tyto články jsou jednolité. Kvůli technologii výroby neumožňuje nepravo-
úhlost jejich tvaru zaplnit plochu tak vhodně, jako polykrystalické články.

[…]


Grafické rozhraní

K vizualizaci dat a řízení bateriového úložiště jsem vytvořil webové rozhraní a
rozhraní pro obrazovku na PLC. Webové rozhraní, které lze vidět na obrázku
6.9, jsem navrhl pomocí nástroje WebMaker v rozhraní Teco Mosaic. Toto
rozhraní je rozděleno na monitorovací a řídící část. K zobrazení informace
o stavu baterie byl použit objekt s názvem Sloupec ovládaný proměnnou,
který mění svou výšku v závislosti na řídící proměnné. Jako řídící proměnná
byla použita globální proměnná stavBaterieGlobal, která je vyčítána pomocí
programu na ovládání střídačů Studer. Tato proměnná je také zobrazována v
textovém poli.

Dále jsou v odpovídajících textových polích zobrazeny proměnné prikonBu-
dovyGlobal, maximumGlobal a akcniZasahGlobal. K indikaci správnosti čtení
příkonu budovy a nasmlouvaného čtvrthodinového maxima slouží objekt
Dvoustavový obrázek, který je řízen globální proměnnou errorCteniGlobal.
Je-li chybový kód 0, je tento stav signalizován obrázkem zhasnuté zelené
diody. Je-li chybový kód nenulový, což znamená, že při čtení nastala chyba,
je tento stav signalizován obrázkem rozsvícené červené diody.

Dále je připraven obdobný dvoustavový obrázek pro signalizaci správnosti
odesílání informace o hodnotě akčního zásahu do databáze, toto však ještě
nebylo implementováno, a do databáze se zatím tento údaj neposílá.

K manuálnímu nastavení hodnoty akčního zásahu bateriového úložiště
slouží řídící část. Aby bylo možné hodnotu akčního zásahu nastavit pomocí

46

.................................... 6.3. Implementace

webového rozhraní, je nutné nejdřív tento stav povolit. K tomuto úkonu jsou
použita dvě tlačítka k přepínání globální proměnné manualniRizeni. Je-li
manualniRizeni rovno logické 0, je skryto tlačítko pro zadávání, i tlačítko
pro deaktivaci manuálního zadávání. Viditelné je pouze tlačítko pro aktivaci
manuálního řízení. Toto tlačítko má nápis "Povolit", a překrývá tlačítko pro
deaktivaci, která má nápis "Zakázat". Stisknutím tlačítka "Povolit"se toto
tlačítko skryje, a zobrazí se tlačítko "Zakázat"i zadávací políčko. Zároveň
se vypne řízení bateriového úložiště. Nyní je možné zadávat hodnotu akč-
ního zásahu manuálně. Po zadání se nastavená hodnota okamžitě zobrazí v
monitorovací části rozhraní.

Stisknutím tlačítka "Zakázat"se skryje zadávací políčko, i tlačítko samotné,
a zobrazí se tlačítko "Povolit". Zároveň se aktivuje automatické řízení baterio-
vého úložiště.

Obrázek 6.9: Webové rozhraní pro monitoring stavu baterií a jejich řízení

Rozhraní pro obrazovku PLC Teco Foxtrot CP-1016 lze vidět na obrázku
6.10. Na této obrazovce lze pouze sledovat, řízení není možné. Na této obra-
zovce se zobrazují aktuální hodnoty příkonu budovy, čtvrthodinového maxima
a akčního zásahu bateriového úložiště. Dále je zde zobrazen chybový kód
čtení dat z databáze.

Obrázek 6.10: Snímek virtuálního displaye pro PLC Teco CP-1016
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Kapitola 7
Závěr

Během vypracovávání práce došlo ke zpožděním způsobených technickými
potížemi při zprovozňování komunikačního systému bateriového úložiště. Do-
kumentace střídačů a baterií nebyla místy zcela jasná, a některé vlastnosti
byly zprovozněny až s nahráním nového firmware. Proto nebylo možné realizo-
vat zadanou bakalářskou práci v plném rozsahu, snažil jsem se ale co nejvíce
splnit zadané body tak, aby bylo možné na této práci v budoucnu stavět, a
použít implementované programy a vizualizační rozhraní k další práci.

Čas, který jsem ztratil opožděným zprovoznění bateriového úložiště jsem
se ale snažil využít co nejefektivněji, a zpracovával jsem data o energetickém
systému budovy.

I přes zdržení se mi podařilo implementovat program k získávání dat o
výkonu jednotlivých fotovoltaických polích a dat o příkonu budovy ze systému
SCADA. Také jsem částečně implementoval program pro PLC Teco Foxtrot,
které bude řídit bateriové úložiště. Tento algoritmus ovšem nebyl otestován,
a proto není možné vyhodnotit jeho chování, ani ekonomickou návratnost.

Dále jsem navrhl, a vytvořil, webové rozhraní k prezentování získaných dat.
Toto rozhraní se však nejspíš nebude používat, protože aktuální databáze
má prostředky k vizualizaci dat. V přípravě je navíc nová databáze, která by
měla data vizualizovat ještě lépe.

V prostředí Mosaic jsem pomocí nástroje WebMaker navrhl další webové
rozhraní, kterým je možné sledovat stav budovy. Toto webové rozhraní je
umístěno přímo v PLC, a zobrazuje údaj o správnosti přečtených dat z data-
báze, aktuální a maximální dovolený příkon budovy a akční zásah bateriového
úložiště. Toto prostředí také možno použít k manuálnímu řízení akčního
zásahu bateriového úložiště.

V budoucnu je možné program rozšířit o spolupráci se službou PV Forecast,
díky které bude možné implementovat prediktivní řízení akumulátorového
úložiště. Do prediktivního řízení je také možnost zahrnout změny cen elektrické
energie, díky čemuž by akumulátorové úložiště k nabíjení používalo levnější
elektřinu, čímž by se snížila doba návratnosti investice do tohoto úložiště.
Dále by bylo vhodné příkon budovy získávat přímo z elektroměru, a ne
zprostředkovaně ze systému SCADA.
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Příloha A
