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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimální řízení akumulátorového úložiště v budově
Jméno autora: David Žaitlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FEL K13113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžaduje komplexní přístup a je velmi náročné na mezioborové znalosti autora.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné, i přes tvrzení autora, že nebylo možné, z důvodů komplikací zapříčiněných dodavatelskou firmou
bateriového úložiště realizovat bakalářskou práci v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použitá metoda řešení je adekvátní zadání práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má vysokou odbornou úroveň. Student během řešení musel analyzovat mnoho podkladů z různých oborů, ukládání
elektrické energie, programování řídicích systémů, elektroenergetiky a dalších …

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má odpovídající jazykovou úroveň a obsahuje jen malé množství překlepů a typografických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou uvedeny korektně a jeví se úplnými.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Další hodnocení práce je uvedeno v celkovém hodnocení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce na více než 50 stranách seznamuje čtenáře nejprve se základními pojmy z oblasti fotovoltaiky a
ukládání energie do baterií, následuje popis energetického systému budovy UCEEB z hlediska hospodaření energií
a popis bateriového úložiště. Stěžejní je kapitola číslo 6, kde student popisuje svůj postup návrhu algoritmu pro
řízení úložiště. Algoritmus bohužel nebyl testován (důvodem bylo studentem nezaviněné zpoždění instalace
bateriového úložiště). V závěru student navrhuje zařazení výstupů systému PV Forecast do řídicího algoritmu
úložiště, což jistě v případě realizace prospěje a zvýší užitnou hodnotu systému.

Závěrem lze konstatovat, že se jedná o přínosnou práci s reálným výstupem a jako takovou ji hodnotím známkou
nejvyšší.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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